
GM rýže – nové produkty na trhu –
legálně i ilegálně („HYGIMON“)

Veronika Kýrová ‐ Vladimír Ostrý – Pavla Surmanová  ‐ Irena Řehůřková ‐ Jiří Ruprich

Státní zdravotní ústav

Centrum zdraví, výživy a potravin v Brně

Přednáška v rámci Konference Monitoringu, SZÚ, Praha, 3. 10. 2018 

© Vladimír Ostrý, Veronika Kýrová 2018Podpořeno MZ ČR – RVO („Státní zdravotní ústav – SZÚ, IČ 75010330)



Rýže

• Výskyt 21‐25 botanických druhů rýže (Oryza
spp. L.)

• Rýže setá (Oryza sativa L.) patří mezi
nejdůležitější obiloviny světa.

• Zdrojem potravy pro asi 1/4 obyvatelstva
zeměkoule



Produkce rýže

• Světová produkce stabilně stoupá. 

• V roce 2017 činila 758,8 mil. tun neloupané rýže.  

• Čína a Indie největší producenti rýže společně vyprodukovaly 
49 % z tohoto celkového množství neloupané rýže. 

• Indonésie (74,2 mil. tun), Bangladéš (53,1 mil. tun), Vietnam
(44 mil. tun), Thajsko (33,3 mil. tun) a Myanmar (28,3 mil. 
tun).

FAOSTAT 2018. Paddy rice production. Available at: 
http://www.fao.org/faostat/en/#search/paddy%20rice%20



Export rýže
Největší vývozci rýže ve světě v roce 2016: 
1. India (26.7% světového vývozu),

2. Thajsko (21.9 %)

3. USA (9.6 %)

4. Pákistán (8.5 %)

5. Vietnam (8 %)

6. Itálie (2.8 %)

The World Factbook, Field Listing: Agriculture – Products, Central Intelligence Agency. Accessed on June 8, 2018
http://www.worldstopexports.com/rice‐exports‐country/



• Rýže přírodní / natural – obilky světle 
hnědé barvy

• Rýže bílá – dlouhozrnné, kulatozrnná

• Rýže parboiled ‐ vaporizovaná

Druhy rýže



• Basmati

• Jasmínová

• Rýže Nishiki

• Rýže rudá 

• Indiánská (divoká) rýže (Zizania aquatica L.)

Zvláštní druhy rýže



• Rýže Arborio

• Rýže Carnaroli

Zvláštní druhy rýže



Nutriční složení rýže

Centrum pro databázi složení potravin: Databáze složení potravin ČR, verze 7.16 [online]. Praha: Ústav zemědělské ekonomiky
a informací, 2016. Dostupné z: http://www.nutridatabaze.cz/

Obsah ve 100 g jedlého podílu Jednotka Rýže loupaná Rýže natural

Energetická hodnota (kJ) kJ 1489 1500

Bílkoviny celkové g 7,2 8,7

Tuky celkové g 0,4 2,6

Sacharidy celkové g 80,4 75,3

Vláknina potravy g 1,7 2,5

Vitamin B1 (thiamin) mg 0,14 0,32

Vitamin B2 (riboflavin) mg 0,02 0,04

Niacin mg 1,5 5,4

Vitamin B6 (pyridoxin) mg 0,12 0,34

Vitamin A RE 0 0



Rýže v lidské výživě

• Rizoto, rýžový nákyp, rýžový 
puding, rýžové nudle, sushi

• Příloha v pokrmech např. s masem, 
omáčkami a se zeleninou 

• Arak, rýžové pivo a rýžové víno



• Rezidua pesticidů

 Maximální limity reziduí (mg/kg) 

• Porušení zásad správné zemědělské
praxe (Good Agricultural Practice).

• RASFF

Rýže a bezpečnost potravin

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 839/2008 ze dne 31. července 2008, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady
(ES) č. 396/2005, pokud jde o přílohy II, III a IV, které stanoví maximální limity reziduí pesticidů v některých
produktech a na jejich povrchu

TRIAZOFOS
TRICYKLAZOL



•Vysoký obsah arzenu 
hygienický limit:

‐ loupaná rýže: 0,25 mg/kg

‐ rýže pro kojence a malé děti: 0,1 mg/kg

Rýže a bezpečnost potravin

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2015/1006 ze dne 25. června 2015, kterým se mění nařízení (ES) č. 1881/2006, pokud jde 
o maximální limity anorganického arsenu v potravinách



• Toxinogenní plísně a mykotoxiny
Aspergilus flavus

oAflatoxiny

Penicillium islandicum

oLuteoskyrin a cyklochlorotin

Rýže a bezpečnost potravin

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 1881/2006 ze dne 19. prosince 2006, kterým se stanoví maximální limity některých
kontaminujících látek v potravinách



• Falšování rýže?
„Umělá rýže“ („China plastic rice“)?

Pravda nebo hoax?

Rýže a bezpečnost potravin



• Přístup významných producentů rýže ve světě

• Velký důraz na produkci rýže z hlediska
kvantitativního a kvalitativního :

zvýšení výnosů rýže

zvětšení pěstitelských ploch

produkci kvalitních odrůd rýže vhodných
pro kulinární zpracování a výživu člověka

Současné pěstování rýže



• Konvenční postupy integrované ochrany 
rostlin

• Klasické křížení rostlin 

• Využití metod genetického inženýrství, 
transgenóze a nových genových technik

Současné pěstování rýže



GM rýže 

• 1988 ‐ první GM rýže připravená
metodou elektroporace a metodou
transformace protoplastů

• 2002 ‐ kompletní sekvenování
genomu rýže



GM rýže 

Získání relevantních „centralizovaných“
informací o jednotlivých liniích GM
rýže ve světě zejména v asijských
zemích značně problematické a složité.

Zdroje: GMO register; GMO Compass;
Biosafety Scanner; Biosafety Clearing‐
House; CERA; ISAAA.



GM rýže 
V dostupných databázích GMO uváděny následující linie GM rýže: 

6 linií GM rýže odolných vůči hmyzu
• (Bt63, Huahui‐1, Tarom molaii, GM rýže 101096, KeFeng‐6, KeFeng‐8)

6 linií GM rýže s vícenásobnou rezistencí na biotický stres
• (NIA‐OS002‐9, NIA‐OS012‐8, NIA‐OS004‐8, NIA‐OS003‐1, NIA‐OS005‐3 a NIA‐OS006‐4)

3 linie GM rýže tolerantní vůči herbicidům
• (LLRICE601, LLRICE06 a LLRICE62) 

2 linie GM rýže s abiotickou stresovou odolností
• (SeC a As‐d)

3 linie GM rýže
• (zlatá rýže 1. a 2. generace, 7Crp#10)

1 linie GM rýže odolná proti patogenním houbám
• (GM rýže 101097)



Linie GM rýže schválené ve světě
GM rýže Země schválení Potravina Krmivo Pěstování
7Crp#10 Japan 2007
BT63 China 2009 2009 2009

Huahui‐1 China 2009
USA 2018

LLRICE06 USA 2000 2000 1999
LLRICE601 Colombia 2008

USA 2008 2006
LLRICE62 Australia, Colombia, New Zeland 2008

Canada 2006 2006
Honduras 2011
Mexico, Russian Federation 2007
Philippines 2012 2012
South Africa 2011 2011
USA 2000 2000 1999

Golden Rice Australia, New Zeland 2017
Canada, USA 2018

Tarommolaii + cry1Ab Iran 2004 2004 2004
http://www.isaaa.org/gmapprovaldatabase/crop/default.asp?CropID=17&Crop=Rice



GM rýže a EU

• GM rýže není dosud povolena k uvádění na trh.

• První nálezy GM rýže na trhu EU byly
zaznamenány v roce 2006.

• Nálezy GM rýže byly nahlášeny do systému
RASFF.



V letech 2006‐2018 bylo v systému RASFF
celkem hlášeno 373 případů záchytu
neautorizované GM rýže, které byly
importované z třetích zemí mimo EU.

GM rýže a RASFF 



GM rýže a RASFF 
Záchyty v rýži

• různé druhy včetně rýže parboiled a rýže basmati. 

Záchyty v  potravinách vyrobených z rýže

• např. rýžové těstoviny, rýžové nudle, rýžové vermicelli, rýžová mouka, rýžová pasta, 
rýžové krekry, rýže v kořeněné omáčce. 

Nejčastěji se jednalo o herbicid tolerantní GM rýži linií LLRICE601, 
LLRICE06, LLRICE62 a  insekt rezistentní GM rýži Bt63



LLRICE601 a reakce EU

• 2006 ‐ na záchyt GM rýže EU reagovala zavedením
mimořádných opatření

 Povinnost PPP doložit laboratorními rozbory, že neobsahuje
příměsi GM rýže.

 Povinnost provádět monitoring výskytu v produktech již
uvedených na trh EU.

Rozhodnutí Komise 2006/601/ES



Bt63 a reakce EU

• 2006 ‐ záchyt nepovolené GM rýže v čínských rýžových
výrobcích.

• 2008 ‐ pokračující hlášení o přítomnosti GM rýže
v importované rýži

 Byla zavedena mimořádná opatření, kterým vznikla povinnost
analyzovat rýži a výrobky z rýže z Číny na přítomnost GM rýže.

Rozhodnutí Komise 2008/289/ES



GM rýže a EU

• 2008 ‐ 2011 ‐ stále neuspokojivé výsledky se záchytem
GM rýže.

Prováděcí rozhodnutí Komise 2011/884/EU a 2013/287/EU



HYGIMON

• 2014 ‐ studie „HYGIMON“ je řešena jako součást
subsystému 4 „Monitoringu dietární expozice
člověka“ v rámci „Monitoringu zdravotního stavu
obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí“.

• Je zaměřena na sledování potravin, nesplňujících
požadavky na bezpečnost potravin dle nařízení EP a R č.
178/2002.

• Jednou částí je sledování výskytu neschválené GM rýže
na trhu ČR.



HYGIMON ‐ výsledky

• 2014 – 2017 – odběr 240 vzorků
rýže a 144 vzorků potravin
z rýže.

• Detekce: screeningová PCR
metoda.

• Záchyt GM rýže v rýži
a v potravinách z rýže nebyl
zaznamenán.



Závěr

HYGIMON
 Monitoring výskytu GM rýže na trhu v ČR

pokračuje i v roce 2018.

 Monitoring je rozšířen o sledování výskytu GM
rýže používané pro přípravu pokrmů z rýže
ve stravovacích zařízeních asijského typu
(rychlé občerstvení, bistra a restaurace).



Nové genové techniky

• Editace genů s využitím techniky CRISPR‐Cas9

• Rýže odolná vůči patogenům

• Snížení hladiny toxického arsenu

• Vývoj „lepkavé rýže“ – snížený obsah amylózy a zvýšená 
lepkavost

V červenci 2018 evropský soudní dvůr rozhodl, že organismy získané 
novými technikami spadají pod předpisy o GMO.



Děkuji za pozornost

Podpořeno z MZ ČR RVO (SZÚ 75010330)


